
TERÇA-fEiRA, 19 dE AgosTo dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
Valor do Contrato Original: R$ 106,604,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: FUNCAP X FALCON VIGILANCIA E SEGURANÇA ARMADA 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO POR 
MAIS 03 (TRÊS) MESES DO SERVIÇO, DEVIDO MANDADO DE 
SEGURANÇA INTERROMPENDO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
AO SERVIÇO EM PAUTA.
Valor: R$ 63.962,40
Data da Assinatura: 02/07/2008
Vigência do Aditamento: 02/07/2008 a 01/10/2008
Dotação Orçamentária: 08.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: MÁRCIO SANTOS DA CRUZ
Aditivos Anteriores: 01/2008
Endereço do Contratado: Cj. Euclides Figueiredo, Rua E, n° 41, 
Bairro: Marambaia,Belém/PA, CEP: 66620-760
Data da Publicação: 19/08/2008

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 277/2008
Partes: FUNCAP E MARTA CRISTINA GONÇALVES DOS SANTOS
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: MÁRCIO SANTOS DA CRUZ

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 234/2008
Partes: FUNCAP E NÁGILA RODRIGUES ZUCOLOTTO
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: MÁRCIO SANTOS DA CRUZ

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 416/2008
Partes: FUNCAP E MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO CORRÊA
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: MÁRCIO SANTOS DA CRUZ

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 327/2008
Partes: FUNCAP E MARIA AVAY LIMA SANTOS
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: MÁRCIO SANTOS DA CRUZ

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 315/2008
Partes: FUNCAP E SILVINA MACEDO DOS SANTOS
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: MÁRCIO SANTOS DA CRUZ

DISTRATO
PARTES: FUNCAP E MANOEL SERGIO BORGES
CARGO:MOTORISTA
DATA DO CONTRATO: 01/06/1999
DATA DO DISTRATO: 18/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  MARCIO SANTOS DA CRUZ- 
PRESIDENTE EM EXERCICIO

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 223/2008
Partes: FUNCAP E CLÊRES CRISTINA SILVA E SILVA
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: MÁRCIO SANTOS DA CRUZ

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 417/2008
Partes: FUNCAP E DIRCILENE MARQUES MACHADO
Data da Assinatura: 19/08/2008
Ordenador Responsável: MÁRCIO SANTOS DA CRUZ

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 071/2008
Nº do Termo Aditivo: 01/2008
Partes: FUNCAP X NORTE TURISMO LTDA
Onde se Lê: 0812201254769, 0812201254770
Onde Leia-se: 08.128.1201.4098, 08.243.1217.6067, 
08.125.1253.4952
Ordenador Responsável: MÁRCIO SANTOS DA CRUZ

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 320/2008
Partes: FUNCAP E ALCIONE MARIA PAULA NUNES
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: MÁRCIO SANTOS DA CRUZ

PORTARIA REPUBLICADA POR SAIR COM INCORREÇÃO
PORTARIA Nº. 1250/2008-GP DE 14 DE AGOSTO DE 2008
Considerando o disposto na Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho 
de 2002 e no Decreto Estadual n° 2.069, de 20 de Fevereiro de 
2008.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores relacionados, em anexo, para 
atuarem como Pregoeiros e Equipe de Apoio, junto aos Sistemas 
de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANEXO I

Dados dos Servidores Perfil

Alberto Boulhosa Tavares
CPF: 158.547.282-49
Matricula: 54195780/1
Endereço Comercial: Rod. Augusto 
Montenegro, S/N, Icoaraci
CEP: 66823-010
Telefone Comercial: 91 3204-0204

Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

Auzimeire Gomes Caetano
CPF: 523.191.482-72
Matricula: 57195164/1
Endereço Comercial: Rod. Augusto 
Montenegro, S/N, Icoaraci
CEP: 66823-010
Telefone Comercial: 91 3204-0204

Pregoeira e Equipe 
de Apoio

Samuel Barbosa Sodré
CPF: 237.126.192-00
Matricula: 3210952/1
Endereço Comercial: Rod. Augusto 
Montenegro, S/N, Icoaraci
CEP: 66823-010
Telefone Comercial: 91 3204-0204

Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

Suzany Silva Santana
CPF: 763.015.242-68
Matricula: 57175134/1
Endereço Comercial: Rod. Augusto 
Montenegro, S/N, Icoaraci
CEP: 66823-010
Telefone Comercial: 91 3204-0204

Pregoeira e Equipe 
de Apoio
 

Yeda Maria Lobato Pereira
CPF: 1944275029/1
Matrícula: 3208010/1
Endereço Comercial: Rod. Augusto 
Montenegro, S/N, Icoaraci
CEP: 66823-010
Telefone Comercial: 91 3204-0204

Pregoeira e Equipe 
de Apoio

MARCIO SANTOS DA CRUZ
PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNCAP

PORTARIA Nº 756
PORTARIA Nº 756, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
 CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ANA CLARA 
MENDONÇA SOARES,  Matricula Funcional nº3211312/1 CPF. 
093.377.922-49, para atender despesas de pronto pagamento 
referentes à ação de cidadania, com expedição de carteira de 
identidade, carteira de trabalho e serviços fotográficos, nos 
municípios de Salinópolis e São João de Pirabas (Vila de Japerica, Vila 
de Nazaré e Vila de Santa Luzia) no período de 18 a 25/08/08.
1- 339036 – P. Física  
R$   1.500,00
2 – 3.33.90.30 - Consumo 
R$    300,00
CONCEDER o prazo até 05/09/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará 
a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser promovida 
pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 13 
DE MAIO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(respondendo)
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº 31234 
de 18.08.08

PORTARIA DE Nº 764
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
                          CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor 
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO, Agente Administrativo, 
Matricula Funcional nº 5050405/5. CPF.219.658.542-49. , 
para atender despesas referentes a entrega de documentos, 
no município de Salvaterra – PA e em diversas localidades, no 
período de aplicação 26/08 a 02/09/2008.
1- 339030 - M. de Consumo     R$ 200,00
2- 339036 - P. Física                 R$ 900,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará o servidor sujeito à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 18 
DE AGOSTO DE 2008.
 JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 045/2008 Proc. 360.628/08
Partes: SEJUDH  e CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA 
AMAZONIA - HANGAR
Objeto: Locação de espaço para sediar a II Conferencia Estadual 
dos Direitos Humanos nos dias 12 e 13/09/08
Valor: R$ 40.152,00 (Quarenta mil cento e cinquenta e dois 
reais)
Fundamento Legal: art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 12/08/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 044/2008 Proc. 359.617/08
Partes: SEJUDH  e MATILDE RIBEIRO - CPF 023.257.548-71
Objeto: contratação dos serviços de consultoria técnica ao Grupo 
de Trabalho conf. Decreto 562/2007
Valor: R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 14/08/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA Nº 231, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
PORTARIA Nº 231, DE 14/08/2008.

     Dispõe sobre nomeação de cargo emcomissão.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DEMETROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lheconferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra doSr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16de janeiro de 2007, e 
considerando ainda Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, resolve:
Art. 1º - Nomear, o Sr. ALDENOR LEITE GANTUS, para 
responderinterinamente pela Gerência de Orçamento deste 
Instituto, cargo proveniente decomissão GEP-DAS- 011.3, até 
ulterior deliberação.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de agostode 2008.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 229, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
PORTARIA Nº 229, DE 14/08/2008.

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
                     Art. 1° - Exonerar o servidor,o Sr. ALDENOR 
LEITEGANTUS,matrícula 197, da Gerência de Finanças, cargo em 
comissão, código GEP-DAS 011.3,lotado neste Instituto.
                    Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura,sem prejuízo de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01/08/2008.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 230, DE 17 DE AGOSTO DE 2008.
PORTARIA Nº 230, DE 17/08/2008.

     Dispõe sobre nomeação de cargo emcomissão.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DEMETROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lheconferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra doSr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16de janeiro de 2007, e 
considerando ainda Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, resolve:
 Art. 1º - Nomear, a Srª. CARMEM FERREIRA LOPES, para 
responderinterinamente pela Gerência de Finanças deste 
Instituto, cargo proveniente decomissão GEP-DAS- 011.3, até 
ulterior deliberação.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de suapublicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2008.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008
Modalidade de Licitação: Decorrente de Adesão ao processo 
Licitatório realizado através do Pregão Presencial nº 071/2007, 
conforme 1º Termo Aditivo nº 001/2008- SEMAD à Ata de 
Registro de Preços nº 071/2007 - GAB-P/PMB.
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e Posto 
Exemplo Comércio Ltda.
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Combustível.


